13. ὑπέκδουσιν vel ἀπόλυσιν vel ἀπῆλυσιν legi vult R. 14. ἐξ-
 ἄγειν, δηλονότι R., ἐξάγειν δὲ δηλονότι cod. et ed.

oportet animum attendere ad musicos cantus, et quando peculiaris
 id significans atque monens tonus insonuerit, oportet omnes surgere
 ad Dominis benedicendum suasque chlamydes exuere; quorum il-
 lud etiam repeti debet, quoties musici insonuerint et quoties lu-
 dicum aliquod exercitium peragatur, item quando dapum aliquid
 e sacra mensa per iucundum castrensem ad convivas emittatur. In
 horum autem [musicorum et thymelicorum] exitu oportet [nos ar-
 toclinas] ad vocales musicos, Romane vel Latine loquentes, et, illis
 exclamantibus, simul ad gestum clarissimi castrensis attendere, eo-
 que edito, convivas simul omnes exsurgere iubere atque educare in
 suis tunicis per posticam positionem vel partem accubituum, et
 reducere eos ex inferioribus ad superiorem conspicuum seu regio con-
 spectui expositum exitum eiusdem periodi vel partis triclinii, ceteris
 que digressis sic tandem et sacrae mensae convivas emittere, praecedente
 clarissimo castrense venerabilis mensae imperialis. Altero autem die
 multifidae, id est tot per dies iteratae et quasi dispersitae, splen-
 didaeque universalis convivationis oportet, ut invitatos et paratos
 ad communionem undequaque spectabilis sacrae mensae habeamus
 suo tempore advocandos magistros iterum, ut superiore die, proco-
 sules patricios officiales, familiares protospatharios, numero in uni-
 versum duodecim; quorum unus eo die ex formula et praescripto

πάντας ἐν τῇ αὐτῶν ἀνακλήσει χλανιδοφόρους ἐστολισμένους κατὰ τὸ ἴδιον σχῆμα· τοὺς δὲ οἰκειακοὺς πρωτοσπαθαρίους μετὰ τῶν οἰκείων σπεκίων καὶ ῥωέων σαγίων, ἐμπροσθίῳ τῷ σχήματι, καθὼς ἀνωτέρω δεδήλωται. ἐν δὲ τοῖς περίεξ 5 ἀκουβίτοις δεῖ καλεῖν ἐφ' ἑκάτερα μέρη ἐπὶ δύο ἀκουβίτων βασιλικούς ἀνθρώπους ἀπὸ τῆς τῶν σπαθαροκандιδάτων ἀξίας καὶ κατωτέρω· ἐν δὲ τοῖς λοιποῖς ἀκουβίτοις ἅπαντας τοὺς ἄρχοντας τοῦ τάγματος τῶν σχολῶν, ὅσων τοποτηρητῆν, εἰ τύχοι αὐτὸν εἶναι σπαθαροκандιδάτον, τοὺς κόμητας τῶν D 10 σχολῶν, δομεστικούς τῶν σχολῶν, τὸν προέξημον, προτήτορας, εὐτυχοφόρους, σκηπτροφόρους, ἀξιωματούχους, μανδάτορας, τὸν ἀριθμὸν σμ', καὶ πένητας τὸν ἀριθμὸν ιβ'· εἰσάγειν δὲ αὐτοὺς ἐν τῇ ἀνακλήσει μετὰ τῶν οἰκείων σκαραμαγγίων, τὸν δὲ τοποτηρητῆν καὶ χαρτουλάριον τοῦ αὐτοῦ τάγματος 15 μετὰ καὶ σαγίων ῥωέων, δηλονότι προπορευομένου αὐτοῖς τοῦ ἀρτικλίνου κατὰ τὸν προγραφέντα τύπον. ἐπὶ δὲ τῆς τρίτης ἡμέρας τῶν αὐτῶν ἀκουβίτων δεῖ ἡμᾶς εὐτρεπίσειν εἰς πρόσκλησιν, ἐν μὲν τῇ βασιλικῇ τραπέζῃ ἄρχοντας μεγι-Ed.L. 432 στάνας τοὺς ἀνωτέρω ἐπὶ τῆς δευτέρας ἡμέρας μνημονευθέν- 20 τας τὸν ἀριθμὸν ιβ', ἀφαιρουμένου μὲν τοῦ τῶν σχολῶν δομεστικού, ἀντεισιόντος δὲ κατὰ τύπον τοῦ δομεστικού τῶν ἔξσκουβίτων, εἰσάγειν δὲ αὐτοὺς ἐν τῇ ἀνακλήσει κατὰ τὸν προδειχθέντα τύπον. ἐν δὲ τοῖς ἑκατέροις τῶν μερῶν ἀκου-